
•~."...'"
Città iMetropoìitana dì 'Messina

4a Direzione - Servizi Tecnici Generali
Servizio Autoparco

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Impegno e pagamento della somma di € 1.582,63 quale spesa dovuta all' Automobile
Club Messina per tasse di possesso per n° 7 mezzi di proprietà di questa Città Metropolitana.

DETERMINAZIONE N. 3t't del ) 3/0 tt/ ea« 'f

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE

PROPOSTAN. "3 0'5' del.i:;; /0 3(JlO ./""?

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che l'Ente dispone di auto vetture , furgoni, autocarri e macchine operatrici per
l'espletamento degli innumerevoli servizi istituzionali;
CHE i mezzi sono soggetti al pagamento della tassa di possesso secondo la prevista scadenza per
non incorrere nelle sanzioni accessorie;
CHE entro giorno 31/05/2017 devono essere pagate le tasse di possesso, che saranno valide fino
ad aprile 2018, di n? 7 mezzi di proprietà di questa Amministrazione;
CONSIDERATO quindi necessario ed urgente provvedere al pagamento delle tasse di possesso
di detti mezzi targati: DGI89YP, DG190YP, DG191YP, ZA862LR, ZA863LR, DG214YP e
DG215YF secondo gli importi riportati nello schema allegato che è parte integrante del presente
provvedimento, entro i termini di legge (31 maggio 2017), a favore dell'Automobile Club
Messina con sede in Via Luciano Manara n° 27, per non incorrere in sanzioni amministrative;
RITENUTO di poter prelevare la somma di € 1.582,63 attingendo dal codice 1010507 cap. 1830
voce "Spese relative alla tassa di possesso e pedaggi automezzi di proprietà provinciale";
VISTI:
a) il decreto legislativo n. 118/20 Il, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro
annonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011 ";

c) L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa".
TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa
viene a scadenza;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1830 denominato "Spese relative
alla tassa di possesso e pagamento pedaggi autostradali automezzi di proprietà deil'Ente" del
bilancio di previsione, sufficientemente capiente;



VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;

PROPONE

Per quanto in premessa,

IMPEGNARE la somma di € 1.582,63 per tasse di possesso, per le finalità e con le motivazioni
meglio espresse in narrativa, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito
indicate:

Missione l Programma 5 Titolo 1 Macroaggr. 2191

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 7

Cap./Art 1830 Descrizione Pagamento tasse di possesso mezzi targati DGI89YP, DG190YP,
DG191YP, ZA862LR, ZA863LR, DG214YP e DG21SYP

SIOPE CIG CUP

Creditore Automobile Club Messina

I Causale Pagamento tasse di possesso mezzi targati DG189YP, DG190YP, DG191YP, ZA862LR,

I
ZA863LR, DG214YP e DG215YP

I Modalità Bilancio
I

Imp.Prenot. I I Importo € 1.582,63

IMPUTARE la s esa di € 1.582,63, in relazione alla esigibilità della obbli azione, come segue:
! Esercizio PdC Finanziario Ca /Art Num. Com . Economica
! 2017 1830 2017

ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

2017
Data scadenza a amento

PAGARE la somma di € 1.582,63 per tasse di possesso, prelevando tale importo dal codice
1010507 cap. 1830 voce "Spese relative alla tassa di possesso e pedaggi automezzi di proprietà
provinciale" Bilancio 2017;
EMETTERE mandato di pagamento di € 1.582,63 a favore dell' Automobile Club di Messina,
Via Luciano Manara n? 27 (P.I. 00082380833), mediante bonifico bancario presso Banca S.
Paolo di Messina, agenzia di Via Luciano Manara - codice

le cui spese sono a carico di questo Ente, la cui causale riporti espressamente:
"pagamento tasse di possesso per n" 7 mezzi di proprietà del! 'Amministrazione targati
rispettivamente: DG189YP, DG190YP, DG191YP, ZA862LR, ZA863LR, DG214YP e DG215YP
con scadenza aprile 2018", secondo gli importi riportati nello schema allegato che è parte
integrante del presente provvedimento;



ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;
RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è l' Arch. Vincenzo Gitto;
TRASMETTE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina 1~\Pj \rtot '}

ILD

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1830 denominato "Spese
relative alla tassa di possesso e pedaggi automezzi di proprietà provinciale" del bilancio di
previsione, sufficientemente capiente;

DETERMINA

IMPEGNARE la somma di € 1.582,63 per tasse di possesso, per le fmalità e con le motivazioni
meglio espresse in narrativa, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito
indicate·

Missione l Programma 5 Titolo l Macroaggr. 2191

Titolo l Funzione l Servizio 5 Intervento 7

Cap./Art 1830 Descrizione Pagamento tasse di possesso mezzi targati DG189YP, DG190YP,
DGI91YP, ZA862LR, ZA863LR, DG214YP e DG215YP

SIOPE cro CUP

Creditore Automobile Club Messina

Causale
Pagamento tasse di possesso mezzi targati DGI89YP, DG190YP, DG191YP, ZA862LR,

II ZA863LR, DG214YP e DG215YP

Modalità Bilancio I

Imp.Prenot. Importo € 1.582,63

IMPUTARE la s esa di € 1.582,63, in relazione alla esigibilità della obbli
i Esercizio PdC Finanziario Ca /Art Num.
! 2017 1830



ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma
dei a amenti è com atibile con li stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza a amento Im orto
2017 € 1.582,63

PAGARE la somma di € 1.582,63 per tasse di possesso, prelevando tale importo dal codice
1010507 cap. 1830 voce "Spese relative alla tassa di possesso e pedaggi automezzi di proprietà
provinciale" Bilancio 2017; .
EMETTERE mandato di pagamento di € 1.582,63 a favore dell' Automobile Club di Messina,
Via Luciano Manara n° 27 (P.I. 00082380833), mediante bonifico bancario presso Banca S.
Paolo di Messina, agenzia di Via Luciano Manara - codice

le cui spese sono a carico di questo Ente, la cui causale riporti espressamente:
"pagamento tasse di possesso per n° 7 mezzi di proprietà del! 'Amministrazione targati
rispettivamente: DG189YP, DG190YP, DG191YP, ZA862LR, ZA863LR, DG214YP e DG215YP
con scadenza aprile 2018", secondo gli importi riportati nello schema allegato che è parte
integrante del presente provvedimento;
ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
26712000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/20l3;
RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è l' Arch. Vincenzo Gitto;
TRASMETTE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell' art. 5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico

amministrativa favorevole.

La presente spesa è necessaria ed urgente e la mancata adozione ~!terminerebbe

patrimoniale all 'Ente.



(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

S·· f-I1UOnt-vòr - . di Il larità bile ai i del R ll espnme parere n. /!-. ••-: ••••••• ~.r:: m or me a a rego anta conta l e al sensi e ego amento
provinciale sui controlli interni;

Data /i /.&. .{ /lJJ.tl .
Il Dirigente del Servizi Finanziario

...............~~:~..~~~.~~:~. ..~..~P'QP'o. .

- IData ...•12/o..~ ?u-l2-: . Il Responsabile del Servizio Finanziario

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONET.nu.,~
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli sta
regole di finanza pubblica (art. 9 comma l, lett.a), punto 2 del D.L. 7812009

Il Responsabile del servizio Il Dirigente del Servizio Finanziario

data~ data 2\ 'o~ ·2..0\1

rio



Città Metropolitana di Messina
4A DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI

SERVIZIO AUTOPARCO

ELENCO MEZZI - SCADENZA BOLLI APRILE

N° AUTOMEZZO TARGA NOTE IMPORTO
1 Fiat Panda 4x4 DG 189 YP € 133,45
2 Fiat Panda 4x4 DG 190 YP € 133,45
3 Fiat Panda 4x4 DG 191 YP € 133,45
4 Land Rover Defender ZA 862 LR gancio di traino € 253,87
5 Land Rover Defender ZA 863 LR gancio di traino € 253,87
6 Jeep Cherokee DG 214 YP € 337,27
7 Jeep Cherokee DG 215 YP € 337,27

TOTALE € 1.582,63


